
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подписке на официальные  

издания ВОС 

 

 

В целях создания условий, гарантирующих получение членами Всерос-

сийского общества слепых полной и актуальной информации о деятельности 

общества и жизни незрячих и слабовидящих граждан, руководствуясь подп. 2 

и 15 п. 15.2. Устава ВОС, Центральное правление ВОС постановляет: 

 

1. Руководителям РО ВОС, учреждений и хозяйственных обществ ВОС 

обеспечить оформление возглавляемыми ими организациями подписки на 

журналы ВОС «Диалог» и «Наша жизнь» в количестве, достаточном для со-

здания необходимых условий для доступа к материалам указанных журналов 

членов и сотрудников соответствующей организации с учетом их численно-

сти. 

2. Руководителям РО и МО ВОС принять меры, направленные на инфор-

мирование членов и сотрудников возглавляемых ими организаций о возмож-

ности оформления индивидуальной подписки на журналы «Диалог» и «Наша 

жизнь». Такие меры могут включать размещение соответствующих информа-

ционных материалов на официальных сайтах организаций и на страничках со-

циальных сетей, предоставление информации групоргами или через автоин-

форматоры. 

3. Руководителям РО и МО ВОС оказывать членам возглавляемых ими 

организаций содействие в случае возникновения технических, организацион-

ных и тому подобных сложностей при оформлении индивидуальной подписки 

на журналы и (или) при доставке подписных изданий, в том числе изучить во-

прос о целесообразности централизованного получения экземпляров журналов 

на адрес организации с их последующей доставкой членам организации. 

4. Руководителям РО ВОС в рамках взаимодействия с региональными 

библиотеками, обслуживающими инвалидов по зрению, реабилитационными 

центрами и иными организациями, чья деятельность направлена на поддержку 

незрячих и слабовидящих граждан, обеспечить информирование указанных 

организаций о периодических изданиях Всероссийского общества слепых, па-

20.02.2024 5-8 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

раметрах подписки на указанные издания и об их важности для информацион-

ной реабилитации инвалидов по зрению. 

5. Полномочным представителям президента ВОС в федеральных округах 

РФ обеспечить мониторинг выполнения положений настоящего постановле-

ния с подготовкой сводного отчета, который должен быть предоставлен не 

позднее 30 сентября 2024 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ви-

це-президента ВОС Тедеева Э.К. 

 

 

Президент ВОС                                                 В.В. Сипкин 
 


